REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E KUINES
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF KLINA
REPUBLIKA KOSOVO OPSTINA KLINA

www. komung-kliine.org

KOMUNA E KLINES

RREGULLORE
PER
TATIMIN NE PRONEN E PALUAJTSHME

Kling, dhjetor 2018




Né bazé t& nenit 11 si dhe né pajtim me nenin 12 paragrafi 12.2 shkronja (c),té Ligjit nr. 03/L-
040, pér Vetéqeverisien Lokale, pastaj nenit 9 t& Ligjit Nr.03/L-049 pér Financat e Pushtetit
Lokal, nenit 9 té Ligjit nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Kosovés nr.2 e datés 15 shkurt 2018 dhe nenit 2 t€ Ligjit nr. 04/L-100 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit pér Tatimin né Pronén e paluajtshme, si dhe se fundmi né
bazé edhe té nenit 10 parag. 1 pika 3 t& Statutit t&¢ Komunés se Klinés, Kuvendi i Komunés se
Klings né seancén e veté té rregullt t&8 XI-én mé radhé pér vitin 2018, t€ mbajtur mé
dt.28.12.2018, e shpall t&é miratuar:

RREGULLOREN
PER
TATIM NE PRONEN E PALUAJTSHME

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1

Pérkufizimet

Té gjitha nocionet dhe pérkufizimet ge jané pérdorur né keté rregullore jané t& sqaruara né nenin 3 té
Ligjit bazé pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme si dhe nenin 2 t& Udhézimit Administrativ t&¢ MEF-it
Nr.03/2018 pér Mbledhjen dhe Regjistrimin e informative mbi pronén dhe tatimpaguesin, kjo pér
faktin se né ményré analoge nocionet dhe pérkufizimet e pérdorura né keté rregullore rrjedhimisht jané
té njéjta dhe e kané kuptimin e njgjte juridik mé ato t€ pérdorura né ligjin dhe udhézimin e pérmendur.

Neni 2
Qéllimi i Rregullores

1. Kjo Rregullore ka pér gellim caktimin e tatimit mbi pronén e paluajtshme dhe parashtron standardet
dhe procedurat, té cilat duhet t'i respektojé Komuna gjaté administrimit t& késaj takse, krejt kjo né
harmoni me géllimin e ligjit pérkatés bazé dhe udhézimit administrative qé i referohet lemisé se tatimit
né proné,

2. Tatimi né prone éshté taksé vjetore komunale, ndérkaq ge té hyrat e vjela nga tatimi mbi proné do t&
derdhén né llogari t&¢ komunés dhe do t& pérdoren nga ajo pér pérmirésimin e infrastrukturés né
territorin e komunés né pérputhje me Ligjin mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe pérgjegjésit.

II. DISPOZITAT THEMELORE

Neni 3
Caktimi i tatimit né proné

Tatimi mbi pronén caktohet pér téré pronén e paluajtshme né Komuné, me pérjashtim té pronés, e cila

lirohet nga tatimi né pérputhje me nenin 10 t& Ligjit Nr.06/L-005 .

Neni 4
Tatimpaguesi
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1. Personi pérgjegjés pér pagesén e tatimit né proné (mé tej: tatimpaguesi), para sé gjithash &shté pronar i
pronés.

2. Niése pronari i pronés se paluajtshme ka vdekur, ka pushuar se ekzistuari,nuk mund te pércaktohet
ose nuk mund te gjendet, tatimpagues éshté personi i cili e posedon ligj érisht pronén e paluajtshme.

3. Nése pronari ose poseduesi i ligjshém ka vdekur, ka pushuar se ekzistuari, nuk mund te gjendet,
nuk mund t& pércaktohet ose mund té pércaktohet, por nuk ka qasje n€ pronén e paluajtshme,
tatimpagues éshté personi i cili e posedon faktikisht pronén e paluajtshme. Njé pércaktim i tillé nuk i
jep kurrfaré té drejtash pronésore poseduesit.

4. N& pérputhje me kushtet e pércaktuara né paragrafetl, 2 dhe 3 t& kétij neni, pérgjegjésia pér pagescn e
tatimit né pronén e paluajtshme pér njé vit tatimor té caktuar i pérket personit, i cili e ka ng pronési
apo posedim pronén e paluajtshme ge i nénshtrohet tatimit, né 30 néntor t& vitit para vitit tatimor.

5. Kur e njéjta proné e paluajtshme &shté né bashképronési, bashké-posedim ose posedim té dy apo me
shumé personave, pérgjegjés pér pagesén e detyrimeve tatimore jané secili nga kéta persona né
pérpjesétim me pjesén e tyre t& caktuar. Tatimpaguesit jané individualisht pérgjegjés pér pagesén e
detyrimeve tatimore.

6. Kur e njgjta proné e paluajtshme éshté né pronési té pérbashkét t& dy ose mé shumé personave,
tatimpaguesit jané bashkérisht pérgjegjés pér pagesén e detyrimeve tatimore.

Nenib
Baza e tatimit

1. Baza e tatimit né proné éshté vlera e tatueshme e pronés sé paluajtshme. Komuna &shté pérgjegjése
pér administrimin e procesit té tatimit né proné pér pronat e paluajtshme qé& ndodhen brenda territorit
té Komunés.

2. Vler# e tregut e cilésdo proné pér ¢do vit tatimor, éshté vlera e pronés mé 31 dhjetor té vitit paraprak,
bazuar né dokumentacionin valid kontratat valide t¢ shitblerjes, hipotekave, informative lidhur mé
qiraté dhe vlerésimet e pronés qe béhen né pajtim mé nenin 12 t€ Ligjit baz¢ pér Tatimin né pronén e
paluajtshme Nr.06/ L-005.

Rregullat e klasifikimit t& objekteve dhe pronave jané t& pércaktuara sipas nenit 8 té Ligjit mbi pronén
e paluajtshme Nr.06/1.-005.

Neni 6
Normat e tatimit
1. Kuvendi i Komunés i cakton tarifat tatimore mbi pronén né bazé vjetore, né shkallén pre; 0.15 %
deriné 1 % té vlerés sé pronés né treg, krejt kjo né pajtim mé nenin 9 parag. 1,2 dhe 3 i Ligjit Nr. 06/ L-

05 né pronén e paluajtshme .

2. Normat tatimore te vendosura nga Komuna e Klinés jané:

2.1.Pér njésité bujqésore te parcelave ... 0.15%
2.2.Pér njésité bujqésore t& ODJEKIEVE  ..cooicrrrviseriisssmumessmsessssissssssinssssinsennnss:0.15%
2.3.Pér njésite pyjore te parcelave  .uiinieiasisisiisissassssrsessiisses 0.13%
2.4.Pér njésité rezidenciale t& parcelave ... 0.15%
2.5.Pér njésité rezidenciale té objekt. shtépi, ban, garazhé, obj. tjetér rezidencé..0.20%
2.6. Pér njésité komerciale te parcelave e .0.15%

2.7.Pér njésité komerciale te objekteve(,shitore,zyré restorant hotel objekt
magazinimi,garazhé komerc. pishing, fushé e hapur dhe e mbyllur

3




sportive,pompé benzine,plini etj.,dhe objekte tjera komerciale .. ..0.20%
2.8.Pér njésité industriale té parcelave. ............... ..0.15%
2.9.Pér njésité industriale te ob}ekteve(fabnke,pumshte depo ob] tJeter mdu .0.15%

Neni 7
Zonat tatimore

Komuna e Klinés ka pércaktuar 3(tre) zona tatimore, dhe até sig vijon:

1. Zona e paré Pérfshiné té gjitha objektet né gendér t& qytetit t& Klinés dhe té gjitha rrugét e
qéndresé se gytetit si: Rrugén ,Abedin Rexha”, “Déshmoret Kombit”, ,Lidhja e Prizrenit”,
,Mehmet Haxhaj”, ,Ymer Berisha” ,Skénder Rexhepi”, 28 Néntori”, ,,Ali Kelemendi” ,Hasan
Prishtina,” ,Bajram Curri”, ,Ganimete Térbeshi”, Sheshi “Ndue Pérlleshi”, , Marije Shllaku”,
,,Avni Rrustemi,” Sheshi “Mujé Krasniqi” dhe Sheshi “INéné Tereza”.

Po ashtu, né keté zoné pérfshihen té gjitha objektet afariste dhe komerciale q¢ kané qasje t&
drejtépérdrejté né rrugén regjionale dhe magjistrale Kliné-Pejé, pastaj Gjakové-Kling, Skenderaj-Kling,
Kliné-Istog dhe Kling-Prishtiné.

2. Zona e dyté: Pérfshiné lagjet qe kufizohen mé gendrén e qytetit t€ Klinés.
3. Zona e treté tatimore: Pérfshiné té gjitha fshatrat-viset rurale t&€ Komunés se Klinés.

Neni 8
Kategorité e pronave dhe vlerésimi i tyre sipas zonave

1. Zonat tatimore dhe kategorizimin e tyre e bené komuna pérmes dispozitave té késaj Rregulloreje.

2. Vlera e pronave pércaktohet sipas zonave té vlerésimit dhe jané shprehur né € pér 1 m2, si vijon:

Nr. Rend. L 11 I11 v \% VI VII VIII IX X

Kat. Zon. Shtépi Apartm.Garazh Proné Proné Fushésport. Proné Depo Hurdh Pishiné

Ban. Banesé Kom. Indus. Mbul.pomp. Bujq. Mag. Peshq.
L 280 320 150 500 400 150 300 250 110 100
II. 220 280 120 400 400 150 280 200 85 90
I11. 170 170 90 250 300 100 250 150 80 80

Pjesé pérbérése e késaj Rregulloreje &shté edhe Raporti mbi vlerésimin e pérgjithshém pér
Komunén e Klinés té kryer nga Ministria e Financave né vitin 2018;

- Pér njésité bujqésore té parcelave dhe objekteve,
- Pér njésité pyjore té parcelave,
- Pér njésité rezidenciale té parcelave,
- Pér njésité komerciale t& parcelave, dhe
- Pér njésité industriale t& parcelave se bashku me hartat dhe zonat.




Nivelet e vlerave (euro/m2)
Kling

Toké bujgésore

Nr.i zonés se
vlerésimit Kategoria e vlerésimit

Fushé Kullosé Livadh Pemishte | Vresht
801 5.00 3.40 4.00 5.00 5.00
802 1.00 0.70 0.80 1.00 1.00
803 1.20 0.80 0.95 1.20 1.00
804 4.20 2.90 3.20 4,20 4.20
805 2.00 1.40 1.60 2.00 2.00

Nivelet e vlerave (euro /m2)
KLINE
OBJEKTET BUJQESORE
Kategoria e vlerésimit
Niveli i zonés sé Obi
jekt Hurdhé Objekt tjetér
vlerésimit o = Ah J ]

bujgésor per ur/kotec peshqgish bujgésor

gjéné e gjallé
801 120.00 100.00 110.00 100.00
802 60.00 50.00 55.00 50.00
803 75.00 60.00 70.00 60.00
804 75.00 60.00 85.00 60.00
805 75.00 60.00 80.00 60.00

Nivelet e vlerave (euro /m2)
KLINE
TOKE PYJORE
Kategoria e vlerésimit
Niveli i zonés sé
vlerésimit Pyll Pyll Malor
801 1.00 0.10
802 0.70 0.10
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Nivelet e vlerave (euro /m2)

KLINE
TOKE REZIDENCIALE

Kategoria e vlerésimit

Niveli i zonés sé Parcelé pér Parcelé pér
vlerésimit Parcelé pér objekt objekt tjetér
shtépi familjare apartamentesh rezidencial
801 60.00 60.00 60.00
802 30.00 30.00 30.00
803 8.00 8.00 8.00
804 2.30 2.30 2.30
805 15.00 15.00 15.00

Nivelet e vlerave (euro /m2)

KLINE
TOKE KOMERCIALE

Kategoria e vlerésimit
Niveli i zonés sé Parcelé pér Parcelé pér Parcelé pér
vlerésimit objekt rekreacion transport
komercial komercial komercial
801 80.00 80.00 80.00
802 60.00 60.00 60.00
803 20.00 20.00 20.00
Nivelet e vlerave (euro /m2)
KLINE
TOKE INDUSTRIALE
Kategoria e vlerésimit
Niveli i zonés sé p & b
vlerésimit S Atk Dol & i
Parcelé pér | jpiant elektrik | °"OP¢ g
{ industri
801 ‘ 4.00 4.00 4.00
802 8.00 8.00 8.00
|
803 10.00 10.00 10.00
Neni 9
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Zbritja lidhur mé vendbanimin kryesor

Sipas Ligjit Nr.06/L-005 zbritja aplikohet vetém pér njé objekt banesoré , 15.000 € e sanksionuar sipas
nenit 11.,pikat 1,2,3 dhe 4.

Neni 10
Pérgjegjésité komunale

1. Sa i pérket pronés gé éshté né juridiksionin e saj komuna éshté pérgjegjése pér funksionet e mé
poshtme né administrimin e tatimit mbi pronén e paluajtshme, dhe até:

1.1. Regjistron dhe menaxhon t& dhénat e tatimit né proné né regjistrat e tatimit né proné,ashtu sic
pércakton né aktin nén-ligjor qé nxjerr Ministria e Financave né pajtim me paragrafin brenda
territorit t& komunés.

1.2 . Klasifikon pronat e paluajtshme;

1.3 . Inspekton pronat e paluajtshme;

1.4 . Kryen hetim administrativ pér té pércaktuar tatimpaguesin sipas kétij ligji;

1.5 . Bashképunon me Ministriné e Financave pér vlershmin e pronave té paluajtshme;

1.6 . Léshon faturat e tatimit;

1.7 . Mbledh dhe pérdor masat e mbledhjes s€ detyrueshme t& detyrimeve t& tatimit né prong;

1.8 . Shqyrton dhe vendos mbi kérkesat pér shtyrjen e pagesés sé detyrimeve tatimore;

1.9. Shqyrton dhe vendos mbi ankesat;

1.10. Rimbuson tatimpaguesin ose debitorin;dhe

1.11. konstaton shkeljen dhe vendos gjobén pérkatése.
Kéto pérgjegjési t&€ Komunés jané té parapara me nenin 12 té Ligjit Nr.06/L-005, ndérsa kompetencat
e Ministrisé se Financave sipas nenit 13 po t& njéjtit Ligj.

Neni 11
Informacioni lidhur me tatimin mbi proné

1. Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim-Sektori i Tatimit né proné duhet té themelojé dhe t&
mbajé njé bazé té¢ dhénash lidhur me tatimin mbi prong, duke pérfshiré, por pa u kufizuar vetém né
tatimin mbi pronén, adresat e pronés, adresat e poseduesve dhe té shfrytézuesve té pronés, té& dhénat
mbi tokén dhe ndértesat, vlerat e pronés, faturat e pronés dhe shénimet mbi pagesat e tatimit.

2. Baza e t€ dhénave mbi pronén duhet té mbéshtetet né regjistrin e té drejtave mbi pronén dhe
kadastrén e tokés. Drejtoria e Financave, Ekonomisé dhe Zhvillimit pérmes Agjencisé Kadastrale té
Kosovés duhet t& sigurojé bazén e té dhénave pér tatimin mbi pronén dhe informacionin e nevojshém
nga regjistri mbi t&é drejtén né pronén e paluajtshme. Drejtoria duhet t& sigurojé pér Agjencing
Kadastrale t& Kosovés po edhe MEF-in té dhénat nga baza e t& dhénave mbi pronén, né intervale
kohore qé do té caktohen nga Agjencia Kadastrale e Kosovés.

3 Informacioni mbi regjistrimet e pronés né bazé té té dhénave pérkitazi me tatimin mbi pronén e
paluajtshme, duhet té jeté né dispozicion té publikut.

Neni 12
Vlerésimi i pronés se paluajtshme




1. Vlerésimi i pronés dhe vlerésimi tatimor béhet nga Ministria e Financave sipas nenit 13, nenit 17 dhe
nenit 18 paragrafi 5 dhe 6 t& Ligjit Nr.06/L-005.

Neni 13
Faturat e tatimit n€ proné

1. Varésisht nga kushtet e parashtruara né kété Rregullore, Drejtoria pér Financa,ekonomi dhe
Zhvillim-Sektori i Tatimit né proné autorizohet pér té léshuar faturat e tatimit vjetor mbi
pronén e paluajtshme,jo me herét se data e léshimit & certifikatave t& vlerés se vlerésuar dhe jo
mé voné se 31 janari i ¢do viti tatimor.

2. Afatii I8shimit te faturave te tatimit né proné mund té zgjatet me kérkesé t& Komunés drejtuar
Ministrisé sé€ Financave .

3. Fatura e tatimit mbi proné pérmban informacionin e méposhtém:
3.1. Emrin dhe logon e Komunés;
3.2, Identifikuesin unik té faturés sé tatimit;
33. Datén e léshimit dhe vitin tatimor;
3.4. Emrin,identifikuesin unik dhe adresén e tatimpaguesit;
3.5. Numrin e pronés dhe vendndodhjen e pronés sé paluajtshme (adresén);
3.6. Vlerén totale t& vlerésuar,tatimin total té vlerésuar;

si dhe t& dhéna tjera sipas nenit 21,paragrafi 5, si dhe nen p.5.1,deri né 5.23 té Ligjit pérkatés ;
4. Fatura vjetore e tatimit né proné nuk léshohet pér aq kohé sa shuma totale e detyrimeve
tatimore nuk e kalon shumén prej tre (3) €.

Neni 14
Pagesa e detyrimeve tatimore dhe shpérndarja e pagesave

1. Pér vitin fiskal 2019 dhe vitet tatimore né vijim, tatimi dhe gjoba nése ka té kétillé ,paguhen me dy
késte t& barabarta deri mé 30 prill dhe 30 shtator te vitit tatimor. Zbatohet komplet neni 23 i Ligjit
pérkatés.

Neni 15
Shtyrja e pagesés se tatimit dhe interesi

Pér shtyrje te pagesés zbatohet neni 24 i Ligjit Nr.06/L-005, po ashtu edhe pér interesin zbatohet neni 25 né térési.

Neni 16
Mbledhja e detyrueshme e detyrimeve tatimore té papaguara

1. Komuna, Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim-Zyra Komunale, Ministria e
Financave dhe organet kompetente kané autoritetin dhe kompetencat e dh&na sipas kétij
kapitulli pér t& mbledhur detyrimet tatimore té pa paguara qé kalojné shumén e dhjeté
eurove. Zbatohen nenet 26,27,28,29 dhe 30 té Ligjit ONr.06/ L-005.

III. PROCEDURA E ANKIMIMEVE
8




Neni 17
Ankesat administrative lidhur me faturat e tatimit mbi pronén e paluajtshme

1. Tatimpaguesi, i cili nuk pajtohet mé faturén e tatimit né proné léshuar nga Komunase ka
gabime ne regjistra,apo éshté né kundérshtim me Ligjin mund té ushtrojé ankesé dhe t€ kérkojé
rishqyrtimin plotésisht apo pjesérisht té faturés nga Komuna brenda dy muajve nga dita e
fundit e léshimit t& faturave t&é tatimit né proné né até vit tatimor. Zbatohet neni 31 dhe
paragrafét 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 dhe 13, neni 32, q& pércakton ankesat ndaj certifikatés sé
vlerésuar, si dhe neni 33 pér ankesat dhe kontestet tjera.

2. Rimbursimi dhe gjobat jané té& rregulluara me nenin 34 dhe 35 té Ligjit Nr.06/L-005.

IV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT
V.

Neni 18
Zbrazétira juridike dhe ligjore dhe rregullimi i saj

Né rast té zbrazétirés juridike nga Rregullativa komunale léndore apo kolizionit t€ saj me dispozitat
pérkatése sistemore ligjore zbatohen drejté pér se drejti dispozitat sistemore ligjore si dhe ndryshimet
dhe plotésimet e tyre qé rregullojné ¢éshtjen e tatimit mbi pronén e paluajtshme dhe shkallet tatimore
vjetore, si dhe ato t& akteve té tjera t& Qeverisé sé¢ Republikés s€ Kosovés dhe dispozitat tjera té
Udhézimeve pérkatése administrative t& Ministrisé se Financave dhe Administratés tatimore, deri né
harmonizimin e késaj Rregulloreje.

Neni 19
Hyrja né fuqi e Rregullores dhe ndryshimet e plotésimet e saja

1. Kjo Rregullore hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t& ministrisé
pérgjegjése pér vetéqeverisje lokale si dhe publikimit né gjuhét zyrtare né ueb fagen zyrtare té
Komunés, kjo né kuptim t& nenit 18 t& Rregullores se Qeverisé se Republikés se Kosovés, Nr.
01/2013 dt.24.01.2013, pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimit té akteve komunale.

2. Me hyrjen né fuqi té késaj Rregulloreje shfugizohet Rregullorja pér Caktimin e Tatimit né
pronén e paluajtshme (Teksti i spastruar) nr. 01-06-3962/2017 e dt.01. gusht 2017, sé bashku
mé té gjitha vendimet tjera t& mévonshme té vecanta pér konfirmimin e shkalléve tatimore
vjetore.

3. Ndryshimi dhe plotésimi i késaj Rregulloreje béhet né procedurén e njéjté si pér miratimin e saj.

Neni 20
Zbatimi dhe mbikéqyrja e Rregullores

1. Zbatimi i késaj rregulloreje béhet nga té gjitha drejtorité e Komunés sé Klinés, dhe organet e tjera
kompetente administrative komunale qé jané t& obliguara pér zbatimin e tatimit né proné sipas Ligjit
dhe késaj Rregulloreje.

2. Kryetari i Komunés bén mbikéqyrjen e zbatimit té késaj Rregulloreje.
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Neni 29
Publikimi dhe transparenca e Rregullores

Pér njoftim rregullorja publikohet né tabelén e shpalljeve té Kuvendit t&¢ Komunés, si dhe né ueb fagen
zyrtare t& Komunés sé Klinés, né kuadér té portalit geveritar, njé kopje MAPL-és né Prishtiné dhe njé
arkiva.

KUVENDI I KOMUNES NE KLINE

e )

Nr. 01-_ (7 - j/c’- ;;019.
Kling, mé dt. /7 7. /7 7 2019.
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